148,129,827.43   148,129,827.43

衍生金融资产 4,743,140.00   4,743,140.00

应收票据 62,949.60   62,949.60

应收账款 360,797,386.72   360,797,386.72

合同资产 137,727,743.13   137,727,743.13

其他流动资产 2,328,391,602.59   2,328,391,602.59

其他应收款 148,551,384.33   148,551,384.33

债权投资   2,283,453,533.36 1,594,113,062.92 3,877,566,596.28

一年内到期的

非流动资产
643,189,972.39   643,189,972.39

长期应收款   518,704,788.07   518,704,788.07

金融负债

短期借款 3,202,117,958.32   3,202,117,958.32

衍生金融负债

应付票据 30,008,500.00   30,008,500.00

应付账款 662,420,171.88   662,420,171.88

合同负债 43,785,237.58   43,785,237.58

其他流动负债 3,788,691,580.09   3,788,691,580.09

其他应付款 719,211,864.66   719,211,864.66

一年内到期的

非流动负债
1,495,288,066.89   1,495,288,066.89

长期借款   6,721,254,665.00 13,879,488,638.59 20,600,743,303.59

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

 （1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

項目 汇率变动 2024年度 2023 年度

现代投资股份有限公司 2024 年年度报告全文

249

对净利润的影

响

对股东权益的影

响
对净利润的影响 对股东权益的影响

所 有 外

币

对人民币升

值 5%
79,191.91 79,191.91 292,033.41 292,033.41

所 有 外

币

对人民币贬

值 5%
-79,191.91 -79,191.91 -292,033.41 -292,033.41

 （2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2024年度 2023年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮 动 利

率借款

增加

1%
-265,664,223.30 -219,895,809.22 -278,336,952.27 -231,749,773.72

浮 动 利

率借款

减少

1%
265,664,223.30 219,895,809.22 278,336,952.27 231,749,773.72

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

大宗商品套期保

值业务

利用期货工具的

避险保值功能开

展大宗商品期货

套期保值业务，

有效规避市场价

格波动风险。

公司使用期货对

预期在未来发生

的采购、销售业

务中商品价格部

分进行套期。公

司采用商品价格

风险敞口动态套

期的策略，根据

预期销售、采购

的敞口的一定比

基础变量均为大

宗商品标准价

格，被套期项目

与套期工具的价

值因面临相同的

被套期风险而发

生方向相反的变

动，存在风险相

互对冲的关系。

公司已建立套期

相关内控制度，

持续对套期有效

性进行评价，确

保套期关系在被

指定的会计期间

有效，将原材料

采购价格、产品

销售价格库存成

品减值风险控制

买入或卖出相应

的大宗商品期货

合约，来对冲公

司现货业务端存

在的风险敞口。

现代投资股份有限公司 2024 年年度报告全文

250

例调整期货合约

持仓量，敞口*套

期保值比例与期

货持仓量所代表

的商品数量基本